
ANEXA Nr. 2

Intensitatea maximă a ajutoarelor de stat regionale acordate întreprinderilor

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 625/2.VII.2024

13

Regiunea

Județele 

componente

Intensitatea 

maximă    

—% —

Nivelul maxim al ajutorului 

de stat de care poate beneficia 

o întreprindere    

— euro —

Nord-Vest

Bihor 40% 33.000.000

Bistrița-Năsăud 50% 41.250.000

Cluj 40% 33.000.000

Maramureș 50% 41.250.000

Satu Mare 50% 41.250.000

Sălaj 50% 41.250.000

Centru

Alba 50% 41.250.000

Brașov 40% 33.000.000

Covasna 40% 33.000.000

Harghita 40% 33.000.000

Mureș 50% 41.250.000

Sibiu 40% 33.000.000

Nord-Est

Bacău 60% 49.500.000

Botoșani 60% 49.500.000

Iași 50% 41.250.000

Neamț 60% 49.500.000

Suceava 60% 49.500.000

Vaslui 60% 49.500.000

Sud-Est

Brăila 60% 49.500.000

Buzău 60% 49.500.000

Constanța 50% 41.250.000

Galați 70% 57.750.000

Vrancea 60% 49.500.000

Tulcea 60% 49.500.000

Sud-Muntenia

Argeș 50% 41.250.000

Călărași 60% 49.500.000

Dâmbovița 50% 41.250.000

Giurgiu 50% 41.250.000

Ialomița 60% 49.500.000

Prahova 70% 57.750.000

Teleorman 60% 49.500.000

Sud-Vest Oltenia

Dolj 70% 57.750.000

Gorj 70% 57.750.000

Mehedinți 60% 49.500.000

Olt 60% 49.500.000

Vâlcea 60% 49.500.000

Vest

Arad 30% 24.750.000

Caraș-Severin 40% 33.000.000

Hunedoara 50% 41.250.000

Timiș 30% 24.750.000



D E C I Z I I  A L E  P R I M - M I N I S T R U L U I

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E  

privind respingerea solicitării pentru obținerea autorizării privind utilizarea echipamentelor 

de infrastructură 5G, formulată de BITHAT SOLUTIONS — S.R.L.

Având în vedere Hotărârea Consiliului Suprem de Apărare a Țării nr. 116 din 20 iunie 2024 privind avizarea solicitării pentru

obținerea autorizării de utilizare a echipamentelor de infrastructură 5G, depusă de către compania BITHAT SOLUTIONS —  S.R.L.,

transmisă de Administrația Prezidențială — Departamentul Securității Naționale, 

în temeiul art. 29 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și

completările ulterioare, și al art. 6 alin. (2) din Legea nr. 163/2021 privind adoptarea unor măsuri referitoare la infrastructuri

informatice și de comunicații de interes național și condițiile implementării rețelelor 5G,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — Se respinge solicitarea pentru obținerea

autorizării privind utilizarea echipamentelor de infrastructură 5G,

formulată de BITHAT SOLUTIONS — S.R.L. în temeiul Legii

nr. 163/2021 privind adoptarea unor măsuri referitoare la

infrastructuri informatice și de comunicații de interes național și

condițiile implementării rețelelor 5G, ca urmare a evaluărilor

realizate de către instituțiile cu responsabilități în domeniu, din

perspectiva riscurilor, amenințărilor și vulnerabilităților la adresa

securității naționale și apărării țării și prin raportare la obligațiile

asumate de statul român în cadrul cooperării la nivelul

organizațiilor internaționale din care România face parte, al

Uniunii Europene și al parteneriatelor strategice bilaterale. 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 625/2.VII.2024

14

Regiunea

Județele 

componente

Intensitatea 

maximă    

—% —

Nivelul maxim al ajutorului 

de stat de care poate beneficia 

o întreprindere    

— euro —

Ilfov

Ilfov parțial:

Ciorogârla,

Domnești,

Clinceni,

Cornetu,

Bragadiru,

Dărăști-Ilfov,

Jilava,

1 Decembrie,

Copăceni,

Vidra și Berceni

35% 28.875.000

Ilfov parțial:

Periș,

Ciolpani,

Snagov,

Gruiu,

Nuci,

Grădiștea,

Petrăchioaia,

Dascălu,

Moara Vlăsiei,

Balotești,

Corbeanca,

Buftea,

Chitila,

Glina,

Cernica,

Dobroești și Pantelimon

45% 37.125.000

PRIM-MINISTRU 

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Mircea Abrudean

București, 1 iulie 2024.

Nr. 208.


